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이리북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 980,744,000

제1조  2022학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 980,744,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월사업비 명세서" 와 같다. 

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

1이현경 2023년 02월 02일 15시 49분 38초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 876,779 873,660 3,119

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 856,779 853,660 3,119

1.교육비특별회계전입금수입 856,779 853,660 3,119

1.교육비특별회계전입금 856,779 853,660 3,119

1.학교운영비전입금 320,604 320,591 13 초등 기본운영비 : 13,000원 * 1교 = 13,000

2.목적사업비전입금 536,175 533,069 3,106 초등돌봄전담사 인건비 : -539,000원 * 1교 = -539,000

(성립전_4추)누리과정지원 : 1,350,000원 * 1

교 =
1,350,000

(성립전_4추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

2학기 방역활동자원봉사자운영비 : -680,000원

 * 1교 =
-680,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 675,000원 *

 1교 =
675,000

2.자체수입 101,742 108,042 -6,300

1.학부모부담수입 97,278 103,537 -6,259

1.수익자부담수입 97,278 103,537 -6,259

1.급식비 21,353 21,353 0

1.급식비 18,432 18,432 0

2.우유급식비 2,921 2,921 0

2.방과후학교활동비 73,705 79,964 -6,259

1.방과후학교활동비 73,705 79,964 -6,259 미술 : -713,000원*1교= -713,000

배드민턴 : -420,000원*1교= -420,000

서예한자 : -73,000원*1교= -73,000

영어 : -257,000원*1교= -257,000

제과 제빵 : -1,124,000원*1교= -1,124,000

제과 제빵 재료 : -735,000원*1교= -735,000

주산수학 : -797,000원*1교= -797,000

1이현경 2023년 02월 03일 11시 44분 25초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터 : -547,000원*1교= -547,000

피아노 : -890,000원*1교= -890,000

바이올린 : -175,000원*1교= -175,000

방학중 중식운영 : -24,000원*1교= -24,000

교재비 : -504,000원*1교= -504,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,220 2,220 0

1.졸업앨범비 2,220 2,220 0

2.행정활동수입 4,464 4,505 -41

1.사용료및수수료 1,873 1,873 0

1.사용료및수수료 1,873 1,873 0

1.사용료 1,873 1,873 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 2,341 2,382 -41

1.이자수입 1,116 1,116 0

1.이자수입 1,116 1,116 0

2.기타행정활동수입 1,225 1,266 -41

1.기타행정활동수입 1,225 1,266 -41 법인 카드 포인트 현금 전환 : -35,000원*1교= -35,000

수도광열비 : -24,000원*2교= -48,000

폐식용류 매각 대금 : 42,000원*1교= 42,000

3.기타수입 2,223 2,223 0

1.전년도이월금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

2이현경 2023년 02월 03일 11시 44분 25초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 980,744 983,925 -3,181

3이현경 2023년 02월 03일 11시 44분 25초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,438 36,763 675

1.기타 교직원보수 35,423 34,748 675

1.교직원대체인건비 35,423 34,748 675

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]기간제교원인건비 928 928 0

1.기간제교원인건비 928 928 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 운영(목)34,195 33,520 675

1.기간제교원인건비 32,063 30,812 1,251
유치원시간제기간제교사 인건비(퇴직금포

함) : 1,251,000원*1교=
1,251,000

2.기간제교원법정부담금 2,132 2,708 -576
유치원시간제기간제교사 법정부담금 : 

-576,000원*1교=
-576,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,015 2,015 0

1.교직원역량강화 1,715 1,715 0

1.[초]자율연수 1,715 1,715 0

1.일반수용비 1,715 1,715 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 203,236 206,028 -2,792

1.급식 관리 159,022 159,734 -712

1.학교급식운영 159,022 159,734 -712

1.[초]영양사인건비 0 170 -170

1.무기계약직원인건비 0 170 -170초과근무수당 : -170,000원*1교= -170,000

2.[초]조리사인건비 0 170 -170

1.무기계약직원인건비 0 170 -170초과근무수당 : -170,000원*1교= -170,000

3.[초]조리원인건비 0 340 -340

1.무기계약직원인건비 0 340 -340초과근무수당 : -340,000원*1교= -340,000

4.[초]급식재료구입비 133,441 132,041 1,400

1.급식용식재료비 133,441 132,041 1,400식품비(수,목) : 1,400,000원*1교= 1,400,000

이현경 2023년 02월 03일 13시 16분 30초 1 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비 16,189 16,781 -592

1.일반수용비 11,134 12,704 -1,570
급식소모품 구입(수,목) : -200,000원*1교

=
-200,000

음식물처리 위탁(목) : -270,000원*1교= -270,000

후드 등 청소 : -80,000원*1교= -80,000

급식기구 수리(목) : -1,020,000원*1교= -1,020,000

2.연료비 4,948 3,970 978도시가스 요금(목) : 978,000원*1교= 978,000

3.기타공공요금 107 107 0

6.[초]급식기구확충비 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0

7.[초]대체인건비 1,091 1,491 -400

1.기간제직원인건비 1,091 1,491 -400대체 인건비 : -400,000원*1교= -400,000

8.[초]급식도우미 3,960 4,400 -440

1.일반수용비 3,960 4,400 -440그린뉴딜지원사업 : -440,000원*1교= -440,000

9.[초]우유 급식 2,921 2,921 0

1.우유급식비 2,921 2,921 0

10.[초]건강검진비[목] 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.보건관리 37,390 39,470 -2,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,640 33,520 -880

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,819 2,909 -90

1.학생복지비 2,819 2,909 -90비만아 검진(4학년) : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]보건실운영 4,705 4,815 -110

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,565 1,565 0위생용품 및 소모품 구입 : 60,000원*1교= 60,000

침구세탁 : -60,000원*1교= -60,000

이현경 2023년 02월 03일 13시 16분 30초 2 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,290 1,400 -110보건실 청소기구입 : -30,000원*1회= -30,000

보건실 신장체중계 구입 : -80,000원*1회= -80,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동도우미인건비(목) 23,516 24,196 -680

1.기간제직원인건비 15,546 15,546 0

2.운영수당 6,970 7,650 -680
방역활동자원봉사자운영비 : -680,000원*1

교=
-680,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 4,750 5,950 -1,200

1.[초]먹는물관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.[초]공기질측정 1,100 2,000 -900

1.일반수용비 1,100 2,000 -900공기질측정 검사수수료 : -900,000원*1교= -900,000

3.[초]어린이 활동 공간 관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300환경안전진단검사 : -300,000원*1교= -300,000

3.학생복지 6,824 6,824 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]맞춤형 지원사업(목) 2,130 2,130 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 600 600 0

2.[초]환경 조성 사업(목) 1,970 1,970 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 80 80 0

2.학생복지운영 2,724 2,724 0

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]교과서 구입 324 324 0

이현경 2023년 02월 03일 13시 16분 30초 3 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]졸업앨범제작(수) 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.기본적 교육활동 86,357 85,875 482

1.교과 활동 69,585 68,523 1,062

1.교과활동지원 32,530 32,620 -90

1.[초]학습준비물구입 8,280 8,280 0

1.학습준비물 8,280 8,280 0

2.[초]보결수업관리 2,636 2,636 0

1.운영수당 2,636 2,636 0

3.[초]보충과정운영 10,000 10,000 0

1.학습준비물 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 2,414 2,504 -90

1.운영수당 2,214 2,304 -90
학습 디딤 동아리 강사비 : -90,000원*1회

=
-90,000

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 1,324 1,324 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]읽기곤란 중재교육(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

8.[초]초등교사교육과정 실천지원비(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 2,550 3,200 -650

1.[초]교과운영 450 800 -350

1.비품구입비 450 800 -350과학 교구 확충 : -350,000원*1교= -350,000

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,400 -300

1.학습준비물 2,100 2,400 -300실험 재료 구입 : -300,000원 = -300,000
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3.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 7,220 7,220 0

1.[초]교과운영 4,976 4,976 0

1.교육운영비 4,976 4,976 0

2.[초]장애이해교육 2,244 2,244 0

2.교육운영비 2,244 2,244 0

7.유치원 교과활동 23,685 21,883 1,802

1.[유]교과운영 17,061 16,609 452

1.일반수용비 500 400 100청소용품 외  : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 5,957 5,869 88상품 구입  : 148,000원*1회= 148,000

교육연수 경비  : -60,000원*1교= -60,000

3.비품구입비 9,404 9,140 264교재교구 구입  : 264,000원*1교= 264,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[유]현장학습 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0

5.[유]누리과정 운영비(목) 5,188 3,838 1,350

1.교육운영비 5,188 3,838 1,350
(성립전_4추)방과후과정 학습준비물 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 2,200원

*3명*34일=
225,000

(성립전_4추)교구구입비 : 216,000원*1회= 216,000

(성립전_4추)졸업선물구입비 : 100,000원

*3회=
300,000
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(성립전_4추)급식비 : 128,000원*3명= 384,000

2.창의적 체험활동 16,772 17,352 -580

1.자율활동 10,081 10,661 -580

1.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200대회출전경비 및 물품 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]체육대회 756 836 -80

1.교육운영비 756 836 -80행사 운영비 : -80,000원*1교= -80,000

3.[초]중간놀이운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]교과운영 800 1,100 -300

1.교육운영비 800 1,100 -300과학체험재료 구입 : -300,000원*1교= -300,000

6.[초]학급교육활동 경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.[초]학생자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.[초]스쿨팜운영(목) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.현장체험학습활동 5,436 5,436 0

3.[초]수학여행(수) 5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,436 5,436 0

3.진로활동 1,255 1,255 0

1.[초]진로체험활동 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

4.선택적 교육활동 231,870 236,343 -4,473

1.방과후학교 운영 220,395 224,893 -4,498

1.방과후학교운영 126,949 130,884 -3,935

1.[초]미술 7,358 8,071 -713

1.운영수당 7,358 8,071 -713강사비 : -713,000원*1교= -713,000
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2.[초]배드민턴 6,334 6,754 -420

1.운영수당 6,334 6,754 -420강사비 : -420,000원*1교= -420,000

3.[초]서예한자 5,991 6,064 -73

1.운영수당 5,991 6,064 -73강사비 : -73,000원*1교= -73,000

4.[초]영어 11,442 11,699 -257

1.운영수당 11,442 11,699 -257강사비 : -257,000원*1교= -257,000

5.[초]제과 제빵 5,612 6,736 -1,124

1.운영수당 5,612 6,736 -1,124강사비 : -1,124,000원*1교= -1,124,000

6.[초]제과 제빵 재료 3,990 4,725 -735

1.교육운영비 3,990 4,725 -735재료비 : -735,000원*1교= -735,000

7.[초]주산수학 7,625 8,422 -797

1.운영수당 7,625 8,422 -797강사비 : -797,000원*1교= -797,000

8.[초]컴퓨터 6,552 7,099 -547

1.운영수당 6,552 7,099 -547강사비 : -547,000원*1교= -547,000

9.[초]피아노 5,231 6,121 -890

1.운영수당 5,231 6,121 -890강사비 : -890,000원*1교= -890,000

10.[초]바이올린 1,451 1,626 -175

1.운영수당 1,451 1,626 -175강사비 : -175,000원*1교= -175,000

11.[초]방과후학교자유수강권(목) 23,300 21,000 2,300

1.교육운영비 23,300 21,000 2,300
(성립전_4추)방과후학교자유수강권 : 

2,300,000원*1교=
2,300,000

12.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)15,600 15,600 0

1.일반수용비 7,300 7,700 -400시설사용 외 : -400,000원*1교= -400,000

2.운영수당 400 0 400강사비 : 400,000원*1교= 400,000

3.교육운영비 6,932 6,932 0

4.기간제직원법정부담금 500 500 0

5.목적사업업무추진비 468 468 0

13.[초]방과후행정실무사 인건비(목)16,900 16,900 0

1.무기계약직원인건비 15,472 15,472 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,428 1,428 0

14.[초]특수교육 방과후학교 지원(목)7,380 7,380 0

1.운영수당 7,380 7,380 0

15.[초]방과후학교교재비(수) 2,183 2,687 -504

1.교육운영비 2,183 2,687 -504교재비 : -504,000원*1교= -504,000

2.돌봄교실운영 81,341 81,904 -563

1.[초]돌봄전담사운영 46,255 46,794 -539

1.무기계약직원인건비 43,139 42,645 494돌봄전담사 인건비 : 494,000원*1교= 494,000

2.무기계약직원법정부담금 3,116 4,149 -1,033
돌봄전담사 4대보험료 : -1,033,000원*1교

=
-1,033,000

2.[초]돌봄교실 9,936 9,960 -24

1.교육운영비 9,936 9,960 -24방학중 중식운영 : -24,000원*1교= -24,000

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 20,750 20,750 0

1.일반수용비 3,282 2,560 722시설사용 외 : 722,000원*1교= 722,000

2.운영수당 4,472 4,616 -144강사비 : -144,000원*1교= -144,000

3.교육운영비 12,740 12,774 -34교재 및 교구구입비 : 298,000원*1교 = 298,000

프로그램 재료비 : -332,000원*1교= -332,000

4.기간제직원법정부담금 2 300 -298강사 고용보험금 : -298,000원*1교= -298,000

5.비품구입비 254 500 -246비품구입비 : -246,000원*1교= -246,000

4.[초]돌봄교실 지자체 지원(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

3.유치원방과후과정운영 12,105 12,105 0

1.[유]3세대하모니운영 5,170 5,170 0

1.운영수당 5,170 5,170 0

2.[유]유치원방과후운영 2,327 2,327 0

1.교육운영비 2,327 2,327 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 4,608 4,608 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.독서활동 10,475 10,450 25
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1.독서활동운영 10,475 10,450 25

1.[초]도서 구입 6,640 6,640 0

1.도서구입비 6,640 6,640 0교사용 도서 구입 : -450,000*1교= -450,000

학생용 도서 구입 : 450,000*1교= 450,000

2.[초]도서관 운영 2,850 2,850 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.[초]책꾸러미 지원(목) 985 960 25

1.학생복지비 985 960 25책꾸러미지원 : 25,000원*1교= 25,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 177,830 177,790 40

1.교무업무 운영 7,415 7,415 0

1.교무학사운영 7,415 7,415 0

1.[초]교무학사운영 1,590 1,590 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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7.[초]졸업식 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

2.생활지도운영 14,291 14,261 30

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,965 2,000 -35

1.운영수당 1,365 1,400 -35집단상담 강사수당 : 165,000원*1교= 165,000

개인상담 강사수당 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생생활지도운영 335 300 35

1.운영수당 335 300 35강사수당 : 35,000원*1교= 35,000

2.학교폭력예방 7,411 7,381 30

1.[초]안심알리미서비스 2,381 2,381 0

1.일반수용비 2,381 2,381 0

2.[초]언어폭력 예방활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
어울림프로그램 운영비(4학년) : -40,000

원*1교=
-40,000

문화체험 운영비(5학년) : 40,000원*1교= 40,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기(목) 3,030 3,000 30

1.교육운영비 3,030 3,000 30문화체험 운영비(6학년) : 30,000원*1교= 30,000

3.학생안전교육 4,580 4,580 0

1.[초]안전교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]수상안전교육운영(목) 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

3.연구학교 운영 75,120 75,110 10

1.연구학교운영 75,120 75,110 10

1.[초]혁신학교(목) 39,000 39,000 0

1.일반수용비 489 500 -11학부모회 행사 운영비 : -11,000원*1교= -11,000
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2.운영수당 5,734 5,608 126
교직원전문성 신장 연수 강사비 : 126,000

원*1교=
126,000

3.교육운영비 28,890 28,992 -102
교직원전문성 신장 연수 운영비 : 270,000

원*1교=
270,000

1학년특색교육과정 운영비 : -1,000원*1교

=
-1,000

2학년특색교육과정 운영비 : -69,000원*1

교=
-69,000

4학년특색교육과정 운영비 : 2,420,000원

*1교=
2,420,000

5학년특색교육과정 운영비 : -1,000원*1교

=
-1,000

학년특색교육과정 차량비 : 40,000원*1교= 40,000

진로선택동아리 재료구입비 : -5,000원*1

교=
-5,000

사제동행 체험비 : -332,000원*1교= -332,000

학생회 행사 운영비 : -222,000원*1교= -222,000

지식나눔장터 : -1,610,000원*1교= -1,610,000

배움축제 : -12,000원*1교= -12,000

계절학교 : 140,000원*1교= 140,000

차량임차료 : -720,000원*1교= -720,000

4.일반업무추진비 3,887 3,900 -13협의회비 : -13,000원*1교= -13,000

2.[초]솜리골 원도심학교운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.[초]학교혁신워크숍(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,504 1,500 4숙박비 : 317,000원*1교= 317,000

시설대여비 : -324,000원*1교= -324,000

분과별 워크숍 운영비 : 11,000원*1교= 11,000

2.목적사업업무추진비 496 500 -4협의회비 : -4,000원*1교= -4,000

4.[초]원도심학교운영(목) 23,610 23,610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 7,835 7,787 48
6학년특색교육과정 강사수당 : 48,000원*1

교=
48,000

3.교직원복지비 270 270 0

4.교육운영비 14,305 14,353 -48
2학년특색교육과정 운영비 : -10,000원*1

교=
-10,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6학년특색교육과정 운영비 : -48,000원*1

교=
-48,000

가사실 운영비 : -121,000원*1교= -121,000

진로선택동아리 운영비 : 10,000원*1교= 10,000

참학력신장 프로그램 : 121,000원*1교= 121,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]수업혁신학년(목) 5,010 5,000 10

1.운영수당 1,060 1,360 -300
2학년 생태 감수성 강사수당 : -300,000원

*1교=
-300,000

2.교육운영비 3,950 3,640 310
2학년 수업혁신 재료구입 : 300,000원*1교

=
300,000

6학년 수업혁신 재료구입 : 10,000원*1교= 10,000

4.학습지원실 운영 7,334 7,334 0

2.정보화실운영 7,334 7,334 0

1.[초]학교정보화지원 6,734 6,734 0

1.교육운영비 6,734 6,734 0

2.[초]교육정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육여건 개선 73,670 73,670 0

1.교육환경개선 73,670 73,670 0

1.[초]교육정보화지원 3,028 3,028 0

1.교육운영비 390 390 0

2.비품구입비 2,638 2,638 0

2.[초]PC 등 구입 7,152 7,152 0

1.비품구입비 7,152 7,152 0

3.[초]원도심학교 활성화 운영관리(목)3,690 3,690 0

1.비품구입비 3,690 3,690 0

4.[초]목공실습실 구축 및 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]그린스마트 미래학교 전환 준비금(목)10,000 10,000 0
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1.일반수용비 4,950 5,000 -50교직원 워크숍운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.여비 850 800 50출장여비 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]교육여건 개선(목) 37,000 37,000 0

1.일반수용비 12,731 12,731 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 14,269 14,269 0

7.[초]악기구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

6.학교 일반운영 244,013 241,126 2,887

1.학교기관 운영 59,903 60,445 -542

1.부서기본운영 35,399 35,499 -100

1.[초]교장실운영 8,642 8,642 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 4,470 4,470 0손님맞이 다과 : -220,000원*1교= -220,000

행사 간식 외 : 60,000원*1교= 60,000

직원격려 식사 등 : 237,000원*1교= 237,000

교직원 간담회 : -77,000원*1교= -77,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 20,057 19,957 100

1.일반수용비 9,957 10,057 -100관리실 물품 세탁 : -100,000원*1교= -100,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,800 1,600 200출장 여비 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 7,500 7,500 0

3.[초]교무실운영 6,700 6,900 -200

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2.여비 5,400 5,600 -200출장 여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,019 17,471 -452

1.[유]유치원운영 3,173 3,620 -447

1.일반수용비 2,523 2,760 -237사무기기 수선 : -100,000원*1교= -100,000

정보화기기 유지보수 : -120,000원*1교= -120,000

프린트 토너 등 구입  : -17,000원*1교= -17,000

2.여비 260 360 -100출장 여비 : -100,000원*1교= -100,000

3.학생복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 90 200 -110교직원 간담회 외  : -110,000원*1교= -110,000

2.[유]유치원시설일반관리 10,266 10,271 -5

1.일반수용비 6,713 6,718 -5시설소모품 구입비  : -5,000원*1교= -5,000

2.비품구입비 3,553 3,553 0

3.[유]유치원공공요금 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 7,485 7,475 10

1.[초]사회복무요원인건비 7,485 7,475 10

1.기간제직원인건비 7,155 7,145 10인건비 : 10,000원*1교= 10,000

2.교직원복지비 330 330 0

2.시설 장비 유지 170,010 166,421 3,589

1.학교시설장비유지 170,010 166,421 3,589

1.[초]공공요금및제세공과금 49,666 49,866 -200

1.전기요금 31,700 31,200 500전기 요금 : 500,000원*1교= 500,000

2.상하수도료 9,060 9,060 0
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3.기타공공요금 8,906 9,606 -700전화 요금 : -500,000원*1교 = -500,000

전화보증금반환금 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]시설관리용역 17,460 18,847 -1,387

1.일반수용비 17,460 18,847 -1,387전기안전관리 용역비 : -1,387,000원*1교= -1,387,000

3.[초]시설일반관리 31,874 25,935 5,939

1.일반수용비 26,874 25,935 939시설소모품 구입 : 939,000원*1교= 939,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
쓰레기처리용 압롤박스 구입 : 5,000,000

원*1대=
5,000,000

4.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]시설관리인건비 4,260 4,260 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 100 100 0

7.[초]화장실 관리 837 1,600 -763

1.일반수용비 837 1,600 -763화장실 소모품 구입 : -763,000원*1교= -763,000

8.[초]시설관리인건비(목) 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 19,249 19,249 0

2.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

9.[초]청소원 인건비(목) 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,554 17,199 355청소원 인건비 : 355,000원*1교= 355,000

2.무기계약직원법정부담금 1,640 1,995 -355청소원 법정부담금 : -355,000*1교= -355,000

10.[초]운동장 환경개선(지자체지원금)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.학교운영 협력 14,100 14,260 -160

1.학교운영위원회운영 1,100 1,260 -160

1.[초]학교운영위원회 운영 1,100 1,260 -160
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1.여비 0 160 -160출장 여비 : -160,000원*1교= -160,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 13,000 13,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 600 900 -300행사 물품 구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모 안전도우미(목) 2,400 2,100 300

1.일반수용비 2,400 2,100 300운영물품구입 : 300,000원*1교= 300,000

4.[초]학부모공동체(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]솜리골 마을학교(목) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

3.비품구입비 960 960 0

세출합계 980,744 983,925 -3,181
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